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In antwoord op uw brief van 16 oktober 2018, inzake het door u uitgebrachte advies, het volgende: 
Wij zijn blij met het feit dat u een positief advies uitbrengt aangaande het concept “Beleidsplan 
integrale schulddienstverlening 2019-2023 gemeente Tubbergen”. Gelijktijdig plaatst u een aantal 
kritische kanttekeningen en stelt u vragen. 
In de collegevergadering van 30 oktober 2018 hebben wij zorgvuldig naar uw reactie gekeken. 
Onderstaand ons antwoord op uw vragen. 
 
Vraag 1 

Hoe verhoudt de regeling “Toelating tot de schulddienstverlening gemeente Tubbergen 2013” zich tot  
het  “Beleidsplan schulddienstverlening 2019-2023 gemeente Tubbergen”? 
Antwoord: 
In de regeling “Toelating tot de schulddienstverlening gemeente Tubbergen 2013” wordt beschreven 
onder welke voorwaarden iemand wel of niet toegelaten wordt tot de schulddienstverlening van de 
gemeente, terwijl in het beleidsplan het beleid centraal staat. Beide documenten kunnen dan ook niet 
los van elkaar worden gezien. Ze sluiten naadloos op elkaar aan. 
 
Vraag 2 
Waaruit blijkt de integrale benadering? 
Antwoord: 
In hoofdstuk 6, pagina 15 wordt aangegeven dat het integrale karakter met name vorm krijgt vanuit het 
uitgangspunt:  één plan, één gezin, één regisseur. Met andere woorden vanuit alle leefgebieden (o.a. 
wonen, welzijn, inkomen, zorg) wordt aandacht geschonken aan de omstandigheden van de 
aanvrager. Hiermee wordt bewaakt dat ook andere redenen dan schulden,  in beeld komen. 
 
Vraag 3 

Zijn alle medewerkers wel voldoende op de hoogte van dit beleid en aanverwante regelingen? 
Antwoord:  
Het Team Ondersteuning en Zorg (TOZ)  is meegenomen in de totstandkoming van dit beleidsplan. 
Na vaststelling door de raad zullen alle medewerkers middels  voorlichtingsbijeenkomsten 
geïnformeerd worden over de inhoud en de strekking van het “Beleidsplan schulddienstverlening 
2019-2023 gemeente Tubbergen”. 
Vanuit het TOZ gaan wij intensief samenwerken met het Werkplein, Wij in de Buurt en waar nodig met 
andere professionals. 
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Hierdoor zijn de medewerkers in staat de inwoners te verwijzen naar de juiste instanties , mede 
gebaseerd op hun kennis van de sociale kaart. 
 
Vraag 4 
Is er voldoende verbinding met alle kwetsbare inwoners? 
Antwoord: 
Het accent in het beleidsplan ligt op een zo breed mogelijk bereik en maximale participatie. 
Dit betekent maximale inzet zodat niemand tussen “wal en schip valt”. 
 
Vraag 5 
U adviseert het college om te onderzoeken of lokale banken budgetbeheer kunnen uitvoeren. Dit 
vanuit de gedachte dat iemand niet onnodig  gebruik maakt van de relatief dure 
budgetbeheerrekening (BBR)  van de Stadsbank Oost Nederland. 
Antwoord: 
Uitgangspunt is maximale participatie. Indien blijkt dat BBR van de Stadsbank Oost Nederland 
preventief nodig is, zullen wij dit periodiek met de cliënt dit evalueren. De suggestie om hierover met 
lokale banken in gesprek te gaan, nemen wij in overweging. 
 
Vraag 6 
U vraagt aandacht voor blijvende ondersteuning van risicogevallen.  
Antwoord: 
In het beleidsplan is het bieden van nazorg en goede monitoring een aandachtspunt. 
 
Vraag 7 
Wordt er voldoende verbinding gelegd met bestaande initiatieven zoals schuldhulpmaatje? 
Antwoord: 
De integrale benadering impliceert ook dat schuldhulpmaatje wordt ingezet als dit het antwoord is op 
de hulpvraag. 
 
Vraag 8 
U vraagt om laagdrempelige regelingen goed zichtbaar te maken voor de burgers. 
Antwoord: 
Het college heeft eerder de noodzaak hiervan onderkend en middelen beschikbaar gesteld voor een 
coördinator armoedepreventie. Deze is reeds vanaf 1 januari 2017 operationeel. 
In de praktijk werkt de coördinator vanuit Stichting Welzijn Tubbergen Dinkelland en treedt op 
intermediar. 
 
Vraag 9 
U vraagt hoe het beleid gecommuniceerd wordt naar de samenleving? 
Antwoord: 
Het beleid wordt naar de samenleving gecommuniceerd via de informatiemap minimaregelingen 
waarover iedere inwoner kan beschikken. Daarnaast wordt via de media aandacht geschonken aan 
het nieuwe beleid. De hierboven genoemde coördinator armoedepreventie, de professionals en 
organisaties die zich bezig houden met schulddienstverlening krijgen voorlichting over dit nieuwe 
beleid.  
 
Vraag 10 
U bent  van mening dat de kosten van de schulddienstverlener hoog zijn en vraagt zich daarbij af of 
“het probleem wordt verholpen”? 
Antwoord 
In de praktijk blijkt dat complexe (multiproblem)vraagstukken beter door een gespecialiseerd 
medewerker uitgevoerd kunnen worden. Dikwijls is er sprake van acute situaties waarbij uitstel niet 
mogelijk is. Daarom wordt deze functionaris alleen belast met eerder genoemde taken en 
verantwoordelijkheden. 
 
Vraag 11 
U vraagt om een beleidseffectmeting door middel van monitoring. 
Antwoord: 
Het college evalueert in het eerste jaar (2019) elk kwartaal. Signalen, knelpunten en landelijke 
ontwikkelingen worden in deze evaluatie meegenomen. 
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Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 
 
 
Hoogachtend, 
 
Burgemeester en wethouders van Tubbergen, 
de gemeentesecretaris, 
 

 
drs. ing. G.B.J. Mensink 

de burgemeester, 
 

 
drs. ing. W.A.M. Haverkamp-Wenker 

 


